In quo [libello] dii immortales, quam omnia sine gravitate, quam omnia sine pondere, quam omnia fatue! Asinum loqui, non hominem putes. [...] Atque, ut eius imperitiam stultitiamque ostendere incipiam, primum libet eum breviter summatimque reprehendere. Nam, preter illud quod in communi quadam intelligentia est situm et leges meminerunt, quod signa non fiant ad aliorum iniuriam, cetera omnia in libello illo supervacua sunt et odiose ac perverse diligentie plenissima; qualia fere sunt omnia

---

scagliare invettive contro i giuristi, la sua voce – originalmente moderata nei toni e con una fisionomia peculiare pure quanto ai contenuti – non trova alcuna eco nel dibattito in corso all'epoca, sommersa dal vociare partigiano di gran parte degli umanisti. Su ciò cfr. G. ROSSI, *Un umanista di fronte al diritto: a proposito del «De iure» di Leon Battista Alberti*, «Rivista di Storia del diritto italiano», 72 (1999), pp. 77-154, specie 148-54; nonché ID., *Alberti e la scienza giuridica quattrocentesca: il ripudio di un paradigma culturale*, in *Alberti e la cultura del Quattrocento. Atti del Convegno internazionale (Firenze, Palazzo Vecchio, 16-17-18 dicembre 2004)*, Firenze, Pagliani, 2007 (Edizione Nazionale delle opere di Leon Battista Alberti), pp. 49-111.

<sup>85</sup> Rivelatrice in tal senso la rappresentazione dell'esitazione iniziale di Valla, dovuta alla incrollabile certezza di dover combattere contro un avversario inerme ed alla sua mercè e di riportare quindi una vittoria troppo facile. Soltanto il desiderio di impartire una lezione agli orgogliosi giuristi e di ridurne l'autostima lo induce a leggere davvero il *De insigniis et armis* e a metter per iscritto e diffondere le proprie osservazioni critiche: «Itaque pudendum mihi esse arbitrabar si contra barbarum de litteris, contra imperitum de sapientia, contra iacentem et inermem stans armatusque pugnarem. Sed ne barbari, imperiti, nudi inermesque nos lacerare videantur et, quod gravius est, fugare, et ne mihi ille iurisperitus impune insultaverit, postremo ne anseres se olores sibi esse persuadeant, legendum mihi Bartolinum librum putavi et errores, quos multos esse non dubitabam, non clamore sed stilo, qui perpetuo durare et per orbem terrarum volitare potest, demonstrandos» (VALLA, *Epistola contra Bartolum*, II 22-23, pp. 1541-42).

nostrorum iurisperitorum volumina, non a viris, ita enim grandia sunt et vasta, sed ab asinis portanda.<sup>86</sup>

Un libretto che non contiene alcunché di serio, alcuna affermazione di valore, alcun insegnamento ponderato, ma soltanto bestialità della peggiore specie, come se parlasse un asino e non un uomo. Vi si leggono dunque soltanto banalità alle quali il senso comune è giunto da gran tempo e già registrate anche dal diritto, come quella che vieta che i *signa* possano recare offesa ad altri, ovvero notazioni insieme superflue e colme di un perverso sforzo di diligenza nella enucleazione di regole che sono da rigettare *in toto*, proprio come avviene quasi sempre nei volumi dei giurisperiti, così enormi e pesanti da essere adatti piuttosto come soma per asini che come libri per gli uomini.